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SCHRÁNKA DŮVĚRY
Online důvěrník přístupný na
školním webu.
ČTĚTE NA STRANĚ 3

NA TRIBUNĚ S KARLEM
HUŘŤÁKEM
Přečtěte si sportovní zajímavosti v
nové rubrice našeho časopisu.
ČTĚTE NA STRANĚ 19

V tomto školním roce vás vítá nová šéfredaktorka
Milí čtenáři ČAKRU,
 
jsem vaše nová šéfredaktorka
Viki a ráda bych vás tímto
přivítala v novém školním roce.
Pro některé bude nadcházející
školní rok náročnější, ale i tak
pevně věřím, že si užijeme
spousty zábavy. Bude nás čekat
mnoho výzev, povinností
a školních událostí.

Protože jsme v září přivítali
nové prvňáčky, ráda bych jim
popřála co nejhezčí vstup
do školního života.
Přestože je teprve listopad, tak
se již v naší škole konalo
spousta akcí.
Začátkem září proběhl ve škole
sportovní den, ve kterém jsme
vzájemně soupeřili v různých
disciplínách. Také jsme jako

každý rok slavnostně otevřeli
školní knihovnu, ve které jste si
při této příležitosti mohli vyrobit
zajímavé věci nebo si zasoutěžit.
Na závěr bych vám jménem
našeho nového redakčního týmu,
chtěla popřát krásný podzim.
Všichni doufáme, že se vám
časopis pod naším vedením bude
líbit stejně jako doposud.
Přeji vám příjemné čtení. VIKI foto: internet

GREGOROVÁ JOHANA
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Představuje se vám nová redakce našeho časopisu

A co vám o sobě prozradíme?
Viki s Nikolou rády kreslí,
mohly by přispívat svými
ilustracemi. Nikola dále ráda
tvoří a zajímá ji hudba. Honza
s Vojtou cestují po vlastech
českých. O tom nás přesvědčily
jejich vyčerpávající reportáže, se
kterými jste se mohli setkat již
v předchozích číslech. Káju baví
dějepis, zeměpis, přírodopis

a také sport. Jako sportovní
redaktor se vám představí
v tomto čísle. Terka se zajímá
o hudbu, tanec, angličtinu a ráda
peče a vaří. Mezi Johančiny
záliby patří biologie, historie
a hra na housle. Matylda se
věnuje atletice a zajímá ji
moderní historie a biologie.
 
Budeme pro vás tvořit reportáže

ze školních akcí, přinášet
zajímavosti podle našich zájmů,
zachycovat aktuální dění v naší
škole. Vyzpovídáme pro vás
nové učitele i šikovné spolužáky.
Nebude chybět ani zábava. Vy
sami můžete posílat jakékoli
příspěvky nebo nám dávat tipy
na články.
 
Vaše redakce
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Jak to vidí bývalá šéfredaktorka Terka na střední?
Když jsme v červnu odcházeli
ze školy a s pláčem se objímali,
slibovali jsme si: budeme se
vídat, budeme si psát a volat,
zůstaneme skvělá parta! Možná
jsme byli maličko naivní a až
teď zjišťujeme, že už se nejspíš
nikdy nesejdeme všichni tak, jak
jsme to dělávali celých devět let.
Ale zato jsme každý v září
nastoupil do nového kolektivu
na střední škole. A chcete něco
vědět? Prvák je jízda! Mysleli
jsme si, že se zbavíme věty
,,Tohle se vám bude hodit
u přijímaček“, kterou nám
učitelé říkali už od šesté třídy.
A taky zbavili, protože ji
nahradila jiná, svým způsobem
děsivější: ,,Tohle využijete
u maturity!“ Maturita je už
v prváku žhavé téma. Většina
z nás, ať už chodíme
na jakoukoli střední školu, už
má zamluvený termín
maturitního plesu a řeší, jak ho
bude financovat.
 
A co se týče učení na střední…
Rozhodně je pravda, že se na nás
moc učitelů neohlíží. Tedy
alespoň v něčem. Pokud vám
přijde zapisování zápisků
na základce náročné, hodně
štěstí. Někdy mám chuť zahodit
propisku a jindy celý sešit

(udělejte to, mimochodem,
docela to pomáhá vybít
frustraci), protože jakmile se
jednou ztratím, můžu vzdát
psaní poznámek na celou
hodinu. První měsíce jsou…
hrůza. Po těch pár dnech
na začátku, kdy se ještě neučíte,
zjistíte, že vás střední baví, jen
když se zrovna neučíte. Což není
moc fajn, protože takových dní
je málo. Pomalu si ale časem
zvykáte na různé učitele
a specifický styl učení a začnou
vás jejich předměty bavit. Každý
si samozřejmě najde to své,
v čem je dobrý, a taky přijde
na to, v kterých předmětech by
se měl spíš více snažit. Ale
vážně si každý na střední a její
chod zvykne, i když ho to třeba
stojí nějaké to vztekání.
 
Zeptala jsem se svých bývalých
spolužáků, jak vidí nástup
na střední školu oni. Dostala
jsem několik různých odpovědí.
Nejnáročnější je asi dojíždění,
jelikož na to nejsme zvyklí.
Na základku to pár z nás mělo
dokonce pár minut pěšky a teď
všichni dojíždíme autobusem.
Musíme tomu přizpůsobit svá
rána. :D Museli jsme si také
zvykat na nová pravidla, a to jak
školy, tak i jednotlivých učitelů.

Každý má svůj způsob
známkování a své vlastní
požadavky, které musíme
dodržovat. Abychom ale zmínili
i něco pozitivního, potkali jsme
spoustu nových fajn lidí a z
adapťáků si odvezli skvělé
zážitky. Na střední je i o hodně
více možností cestovat
a poznávat svět (v rámci různých
exkurzí, zájezdů nebo programu
Erasmu). Také se dá s učiteli
leccos domluvit, neberou nás
jako malé děti a (většinou)
naslouchají našim názorům.
 
Střední je fajn, ale myslím, že
bychom se všichni hned vrátili
na základku, pokud by to bylo
jen trochu možné.
A rozhodně bychom se nejraději
vrátili ke svým bývalým
učitelům a jejich výkladům,
které dávaly smysl!
Děkujeme za základy, které jste
nám dali, vážně se nám teď hodí
:D.
 
(P.S.: Všem budoucím prvákům
přeji hodně štěstí a pevné nervy.
Zvládnete to!)
 
autorka článku:
KREJSOVÁ Tereza
bývalá šéfredaktorka
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Na tomto vydání školního
časopisu se podíleli všichni
naši redaktoři. 
Přejeme PŘÍJEMNÉ
POČTENÍČKO!
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Extraligový zápas na Oskarce: Jihostroj 
proti Kladnu

foto: Berchová Adina, 7. A

VELKÁ SPORTOVNÍ
UDÁLOST NA PŮDĚ NAŠÍ
ŠKOLY!
 
V pátek 22. září se v nové
tělocvičně naší školy konal
extraligový zápas ve volejbalu.
Českobudějovický Jihostroj se
zde utkal s Kladnem. Jednalo se
o přípravný zápas, ve kterém se
hráči Kladna snažili o odvetu
po prohře z předchozího utkání.
My, jako žáci sportovních tříd,

jsme byli rádi, že jsme měli
možnost zápas sledovat a setkat
se s našimi sportovními vzory.
Souboj to byl velmi napínavý
a nakonec se Kladnu podařilo
svůj cíl splnit a porazilo
Jihostroj 3:0.
 
Rozhovor s Petrem
Michálkem, dlouholetým
hráčem Jihostroje, hraje
na pozici libera.
 

Jak se Vám dnes hrálo?
Dneska se nám hrálo těžce,
protože jsme byli unavení
ze včerejšího zápasu a chyběl
nám hlavní nahrávač.
 
Kdo ho nahradil?
Na náhře dnes hrál mladý Matěj
Emmer, který ještě nemá tolik
zkušeností, věřím, že příště to
s naším hlavním nahrávačem
dopadne lépe.
 

Kde a proti komu jste hráli
minulý zápas?
Hráli jsme včera ve Sportovní
hale také s Kladnem a vyhráli
jsme 3:1.
 
Děkuji a přeji mnoho
vyhraných utkání!
 
autorka článku:
BERCHOVÁ Adina
třída 7. A

Schránka důvěry nově na školním webu
Milí spolužáci,
chceme vám představit našeho
nového online důvěrníka /
důvěrnici - „SCHRÁNKU
DŮVĚRY“ přístupnou
na stránkách školy.
Tento staronový nápad oblékl
nový kabát - po registraci se
máte možnost anonymně
vyjádřit k dění ve škole,
poškozování školního majetku,
vztahům mezi spolužáky atd.
Dále je určena těm, kteří hledají
radu či pomoc s nějakým
osobním problémem nebo jen
potřebují podpořit.
A pro ty, kdo si říkají: „Stejně
s tím nikdo nic neudělá“,
nebo ,,Zmíním se a budu terčem
posměchu!“- určitě bude mít
vaše sdělení v rámci možností
zpětnou vazbu.
A protože důvěra je velmi
křehká věc, schránka rozhodně
není určena pro hloupé žerty či
vulgarismy některých spolužáků.
Ať si to vzájemně nepokazíme...
 
autor článku:
HOUŠKA Jan
třída 8. C
 
autorka komiksu:
NEUDÖRFLOVÁ Alice
třída 8. C
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Ptaly jsem se p. uč. Bartošové
1. Proč jste se rozhodla
pro předměty, které učíte?
Mojí hlavní aprobací je
matematika a přírodopis.
Matematika se zabývá řešením
různých problémů, ať už jsou to
praktické úlohy v každodenním
životě nebo složitější teoretické
výzvy. Právě schopnost nalezení
řešení v jednotlivých
matematických úkolech mě baví.
To, že v matematice se žáci učí
vzorečky pouze nazpaměť, mě
rozčiluje, poněvadž to není
vůbec potřeba, ty se dají přece
odvodit. Další krása matematiky
je taková, že jde o univerzální
jazyk, který může být použit
v různých kulturách a na celém
světě. Bez ohledu na to, kde jste,
matematika má stále stejný
význam.
Co se týká přírodopisu, volba
byla jasná. Pocházím z vesnice
a k přírodě mám odmala velmi
blízko. Přírodopis zkoumá
ohromnou rozmanitost živých
organismů na naší planetě. Tato
různorodost od mikroskopických
bakterií až po velryby či vysoké
stromy je sama o sobě nádherná
a inspirující. Mezi moje
nejoblíbenější témata patří
živočichové a ochrana životního
prostředí, zvlášť otázky ohledně
zvýšení biodiverzity v různých
typech biotopů.
 
2. Co pro Vás bylo ve škole
nejhorší, když jste byla sama
žákyní?
Na základní školu nemám
negativní vzpomínky. Učit jsem
se moc nemusela a prospívala
jsem se samými jedničkami.
Střední škola už byla náročnější,
tam jsem bojovala hlavně
s přístupem p. učitelky
na matematiku. Její hodina
probíhala tak, že nám daná
témata ani nevysvětlovala
a častokrát novou látku zadávala
pouze jako samostudium, poté
ale po nás chtěla perfektní
výsledky. Matematiku jsem
po tomto období neměla ráda,
a možná právě proto jsem si ji
vybrala jako svůj obor, abych tu
lásku k matematice opět
objevila. Dále jsem při školních
studiích pociťovala dost často
velký stres a tlak, který jsem si
způsobovala často sama,
především touhou být bezchybná
s výbornými výsledky.
 
3. Proč jste začala učit právě
na naší škole?
Při volbě výběru školy, na které
budu učit, jsem neváhala.
Od první chvíle, kdy jsem začala
studovat pedagogickou školu,
jsem doufala, že na naší škole
bude volné místo pro aprobaci

M-Př. Hlavní důvod byl ten, že
jsem sama na Oskarku chodila
a líbilo se mi tu už jako žákyni.
Další důvod byl ten, že naše
škola měla a stále má
nadstandartní výsledky
ve srovnání s ostatními
českobudějovickými základními
školami. V neposlední řadě byl
jeden z dalších důvodů se opět
vidět s mými vyučujícími,
tentokrát ale z jiné pozice.
 
4. Jaký styl vyučování jste si
nejvíce ověřila, že funguje?
Nelze jednoznačně říct, který
styl vyučování je nejlepší,
protože efektivní styl vyučování
závisí na mnoha faktorech,
včetně věku studentů či
konkrétního předmětu. Co
funguje pro jednoho studenta,
nemusí fungovat pro druhého.
Nicméně existují různé
pedagogické metody a strategie,
které mohou být účinné,
a učitelé často kombinují různé
přístupy, aby co nejlépe vyhověli
potřebám svých studentů. Já si
myslím, že svůj styl vyučování
se mi bude měnit s postupující
praxí. Ráda bych ale zapojila
do své výuky prvky aktivního
učení, práci s interaktivní tabulí,
výukové hry, ale také nechci
zapomínat na to, že matematika
je především o počítání a jakýsi
dril je pro zautomatizování
jednotlivých početních postupů
potřeba. Také bych chtěla, aby
moji žáci pochopili, že chyba
není jev nežádoucí a během
procvičování jednotlivých témat
není ostuda, když se spletou.
Důležité je umět chybu najít,
zdůvodnit ji a opravit. Na závěr
bych chtěla zmínit heslo, kterým
bych se ráda ve svých hodinách
řídila „Jaký mají přístup žáci
k učiteli, takový má přístup
učitel k žákům“.
 
5. Myslíte si, že vzdělání je
základem života?
Já si myslím, že vzdělání je
často považováno za základ
života, protože hraje klíčovou
roli v osobním a profesním
rozvoji jednotlivce. Vzdělání
totiž poskytuje lidem schopnost
číst, psát, počítat, analyzovat
informace a řešit problémy.
Kvalitní vzdělání často vede
v dospělosti k lepším pracovním
pozicím, mnoho zaměstnavatelů
totiž požaduje určité vzdělání
a kvalifikaci od svých
zaměstnanců. Nesmíme ale
zapomenout na fakt, že
kdybychom měli na světě jenom
samé inženýry, vědce a doktory,
neměli bychom se kde učit,
protože by nám budovy, a třeba
také naše obydlí, nikdo

foto: p. uč. Bartošová

nepostavil. Jako vyučující
výchovy ke zdraví bych
na otázku, zda je vzdělání
základem života, odpověděla
jinak. Když se zamyslíme, co je
v životě opravdu důležité,
jednoznačně odpovím, že zdraví.
Není to všechno, ale bez něj je
mnohé najednou nedosažitelné.
 
6. Kolik Vám je let?
Je mi tolik, kolik znamená
římskými číslicemi XXIV
nebo taky tolik, kolik obsahuje
řecká abeceda písmen.
 
7. Máte nějaké koníčky? Jaké?
Mezi mé koníčky patří aktivity
na čerstvém vzduchu (turistika,
jízda na kolečkových bruslích,
cyklistika), cestování, kulturní
aktivity (kino, divadlo,
koncerty), četba.
 
8. Máte oblíbenou knihu?
Mezi moji nejoblíbenější četbu
patří série knih o Harrym
Potterovi, dále mám ráda
životopisné knihy, klasickou
povinnou četbu ze školních let
a také pedagogické knihy
k zamyšlení (např. Dítě, škola
a matematika od Hejného
a Kuřiny).
 
9. Jaké máte oblíbené jídlo?
Vyloženě oblíbené jídlo nemám.
Dávám přednost spíše lehčím
pokrmům, ale ráda si dám třeba
i poctivý hamburger
s hranolkami. Nemám ráda
klasickou českou kuchyni. Co se
týká dezertů, tak ty mohu snad

všechny :D.
 
10. Jaký předmět jste ve škole
nesnášela?
Dějepis. Přišel mi nezajímavý
a neuvědomovala jsem si
souvislosti historie s dnešní
dobou.
 
11. Jakou hudbu posloucháte?
Nemám úplně vyhraněný
hudební styl. Mám ráda jak
českou, tak i zahraniční hudbu.
Přednost dávám hudebnímu
žánru popu. Z českých kapel
jsem byla na koncertě např.
Chinaski, Jelenů, Mirai, Kabátů
a skupině Jamaron.
Ze zahraničních interpretů
a kapel jsem navštívila koncerty
Eda Sheerana, Imagine Dragons,
Taylor Swift nebo Guns N'
Roses.
 
12. Provozujete nějaký sport?
Momentálně se žádnému sportu
aktivně nevěnuji. Vztah
k pohybu mám již odmala,
a proto si nedovedu představit
nedělat nic a válet se jen doma
na gauči. Ráda chodím
na procházky, jezdím
na kolečkových bruslích nebo na
kole. Dříve jsem se věnovala
především zumbě a poledancu.
Zajímám se také o sledování
sportovních událostí (hokej,
hokejbal, biatlon a tenis).
 
autorky článku:
GREGOROVÁ Johana
VOJTOVÁ Tereza
třída 9. D
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Vyzpovídaly jsme pro vás i paní učitelku 
Veroniku Pechovou

foto: p. uč. Pechová

do týmu „domácí úkoly ano“.
Protože pokud si žáci domácí
úkol zkusí samostatně
vypracovat doma, nemusí poté
trávit tolik času učením
před testy a informace se jim
lépe uloží v mozku a hlavně
na delší dobu.
 
6. Myslíte si, že vzdělání je
základem života?
Pokud bych si myslela, že ne,
nemohla bych vykonávat toto
zaměstnání. Vzdělání je
rozhodně základ života. Ovšem
učíme se po celý život, nejen
ve škole. A ty největší zkoušky
čekají právě mimo školu. Ovšem
vzdělání dokáže spousty věcí
a situací ulehčit.
 
7. Jaké jsou podle Vás
nevhodné vlastnosti učitele?
Rozhodně by neměl být
arogantní, bez smyslu pro humor
a neměl by dělat rozdíly
mezi žáky.
 
8. Chutná Vám v naší školní
jídelně? Jaké jídlo máte
nejraději?
Do školní jídelny zatím
nechodím, takže nemohu říci.
Jsem na jídlo hodně vybíravá, ač
je to vlastnost, kterou na sobě
úplně ráda nemám, ale člověk
chutím neporučí. Slyšela jsem
ale samou chválu!
Mezi moje oblíbené jídlo asi
patří pečené kuře s rýží, to je
jídlo, které můžu jíst pořád.
A když se půjdu najíst
do restaurace, určitě nepohrdnu
nějakým výtečným steakem
nebo třeba gnocchi se špenátem.
Indická restaurace na Lannově
třídě mě taky vídá docela často.
 
9. Kdy a proč jste se rozhodla,
že se chcete stát učitelkou?
Asi úplně poprvé jsme se
o tomto povolání začali bavit
s rodiči při volbě střední školy.
Jelikož jsem měla školu vždy
ráda, ale nevěděla jsem přesně,
čím chci být, rozhodla jsem se
zkusit gymnázium a dopřát si tak
víc času na rozmyšlenou.
Po gymnáziu jsem se chtěla stát
zubařkou, což se mi nepodařilo.
Jak jsem říkala, školu jsem měla
vždy ráda, ale na medicínské
obory to nebylo dostačující,
za což dnes děkuji. Myslím si,
že bych vysokou školu s tímto
zaměřením zvládla (pokud bych
se tam dostala), ale musela bych
tomu věnovat 100 % svého času
a já jsem společenský človíček
a nezvládla bych být zavřená jen

s knížkami doma. A jelikož jsem
věděla, že dostat se na takovou
vysokou školu je náročné, dala
jsem si přihlášku
na „záchrannou školu“, sem
na Pedagogickou fakultu, kam
jsem se též dostala a dodnes
jsem za to vděčná. Ano, pár
týdnů po nástupu na Jihočeskou
univerzitu jsem trochu tápala
a přemýšlela, jestli je to to
pravé, ale pak se vše ustálilo a já
věděla, že jsem tam, kde mám
být.
 
10. Máte nějaké koníčky?
Jaké?
Upřímně nemám nijak zvlášť
zajímavý jeden koníček,
kterému bych se plně věnovala.
Spíš si tak užívám volna, co to
jde. Ráda cestuji, nejradši někam
k moři, kde se dá potápět, ale
samozřejmě, když už někam
cestuji, rozhodně prozkoumám
i město a přírodu okolo.
Nejčastěji trávím čas s přáteli,
někde u dobré kávy. Ráda čtu
knížky, nejčastěji nějaké fantasy
a koukám na seriály nebo filmy,
ve většině případů ty samé pořád
dokola.
 
15. Jaký je Váš oblíbený film?
Proč?
Tak samozřejmě nelze vybrat
jeden film. Ovšem mezi úplně
nejoblíbenější patří Harry Potter,
Pán prstenů a Kung Fu Panda.
 
16. Kdo je Váš oblíbený
interpret?
To je stejné jako u těch filmů.
Jen u té hudby je to ještě
náročnější, jelikož poslech
určitého druhu hudby ovlivňuje
mé momentální rozpoložení.
V tuto chvíli nejvíce
poslouchám písničky z pohádky
Encanto. Z českých interpretů
bych ale zmínila Kabáty, které
poslouchám odmalička, ovšem
jak říkám, záleží, kdo zrovna co
vydá, například Pokáč má teď
skvělé nové album. Dále bych
mohla zmínit ještě UDG
nebo Pekaře.
Ze zahraničních interpretů bych
zmínila Eda Sheerana, Taylor
Swift, Beyoncé. Ale ráda si
pustím i takové velikány jako
Johnnyho Cashe. Je toho
opravdu spousta a v každém
žánru bych někoho našla.
 
autorky článku:
GREGOROVÁ Johana
VOJTOVÁ Tereza
třída 9. D

1. Jste spokojená na naší
škole? Pokud ne, co byste
na ní změnila?
Na vaší škole jsem spokojena
velmi. Na to, že místo zde se
objevilo až na začátku letních
prázdnin a já vlastně nevěděla,
co budu se svým životem
po vysoké škole dělat, jsem
velmi nadšená a vděčná, že jsem
skončila tady u vás.
A po takové chvíli tady strávené
ještě nejsem schopna říct, co
bych úplně měnila. Stala jsem se
součástí dobře fungující základní
školy a ať přemýšlím, jak
přemýšlím, v tuto chvíli mě nic
nenapadá.
 
2. Jaké školy jste vystudovala?
Jelikož pocházím z Vysočiny
a bydlím kousek od Jihlavy,
navštěvovala jsem Základní
školu Evžena Rošického
v Jihlavě. Po základní škole
jsem pokračovala
na Gymnázium Otokara Březiny
v Telči. Před pěti lety jsem
začala studovat zdejší
Jihočeskou univerzitu s aprobací
fyzika a přírodopis pro 2. stupeň

základní školy.
 
3. Kolik Vám je let?
Teď v říjnu mi bylo 26 let.
 
4. Jaký předmět jste ve škole
nesnášela?
Bude to znít zvláštně, ale byla to
fyzika. Dlouho jsme si k sobě
hledaly cestu a tu jsme naštěstí
našly.
A žáci, které učím, už budou
seznámeni s mojí nelibostí
vůči dějepisu a zeměpisu. Ne, že
by mě tyto předměty nebavily,
tak to rozhodně není. Jen až
bude chvilka času, musím si
jejich znalosti osvěžit,
protože jsem jim nevěnovala
tolik pozornosti, jakou by si
zasloužily.
 
5. Jste pro, anebo
proti domácím úkolům?
Pokud by žáci byli svědomití
a každý den se sami podívali
na probrané učivo, domácí úkoly
by potřeba určitě nebyly. Ovšem
tomu tak není a nijak vám to
žákům nezazlívám, též jsem byla
student, proto se zařadím
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Na edukofilm do Kotvy

foto: redaktorky z 9. D

V prvním říjnovém týdnu se žáci
druhého stupně zúčastnili
edukačního filmu v biografu
Kotva. Celý program se skládal
ze čtyř dokumentů, z čehož
všechny byly v angličtině, a tak
to bylo i jazykově naučné.
První dokument byl o Vltavě,
jejím pramenu a živočiších, kteří
žijí v ní nebo jejím okolí. Také
jsme se dozvěděli něco
o zvířatech, která žijí
v šumavských lesích
nebo místech, kterými Vltava
protéká.
Druhý dokument vyprávěl
příběhy lidí v Anglii, kteří se
snaží mít co nejmenší uhlíkovou
stopu, vytvářejí si sami elektřinu
či filtrují vodu. Například starší
pán, který žije na odlehlém
ostrově nebo mladý pár s dětmi

žijící na samotě.
Třetím dokumentem bylo krátké
animované video o kosatkách,
které většina lidí nepochopila.
Čím to asi bude?
Jako poslední jsme viděli paní,
která připravovala uměleckou
výstavu z věcí, co našla
na březích moří či oceánů.
Ve výstavě nechyběly fotbalové
míče, kartáčky na zuby, břitvy
atd. Také jsme se zde dozvěděli,
že největším problémem jak
pro vodní živočichy, tak
pro suchozemské živočichy jsou
nanoplasty.
 
autorky článku:
GREGOROVÁ Johana
VACKOVÁ Matylda
VOJTOVÁ Tereza
třída 9. D

Kam po základce?
V říjnu nás také přišla navštívit
paní z Úřadu práce v Českých
Budějovicích, aby nás seznámila
s tím, co nás čeká a nemine, až
ukončíme základní školu.
Představila nám všechny
možnosti. Ve vzdělání můžeme
dále pokračovat na střední
odborné škole, gymnáziu,
konzervatoři nebo na odborném
učilišti. Zdůraznila, že důležitým
bodem v rozhodování o naší
budoucnosti je sebepoznání. Je
nutné vědět, co nás baví, zajímá
a jací jsme.
Pokud si nejsme jistí, můžeme

se zeptat naší rodiny, kamarádů
nebo učitelů. Také nám
doporučila, že by bylo vhodné,
kdybychom chodili na dny
otevřených dveří na školy,
o které se zajímáme, abychom
zjistili, jestli se nám líbí a cítíme
se na nich komfortně. Povídali
jsme si i o tom, co od různých
povolání očekávat.
 
autorky článku:
GREGOROVÁ Johana
VACKOVÁ Matylda
VOJTOVÁ Tereza
třída 9. D

foto: internet

Den otevřených dveří a výstava ovoce na „ZEMĚDĚLCE“

foto: redaktorky z 9. D

V pátek 13. října se žáci
devátých tříd vydali na DEN
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
na ZEMĚDĚLCE, kde se také
konala výstava ovoce. Naše třída
se tam dopravila městskou
dopravou, ale byly i třídy, které
šly pěšky.
Celou exkurzí nás prováděli
studenti zemědělské školy. Jako
první jsme si vyzkoušeli trenažér
auta. Následovala projížďka
v káře za malotraktorem. Potom
nás průvodce provedl
dřevařskými, klempířskými
a technickými učebnami.
Dozvěděli jsme se o tom, jak se
zpracovávají různé materiály.
Dále nás zavedl do budovy, kde
se vyučuje veterinární obor.
Studenti nám ukázali například
laboratoř chemie, biologie,
mikrobiologie. Zde zkoumají
pod mikroskopem kostní dřeň,
červené a bílé krvinky
nebo škrkavku. Dále nás studenti
zavedli do pitevny, kde jsme
viděli tříhlavé selátko, kočičku
sraženou autem nebo kraví
a prasečí srdce. Poté nás čekala

foto: redaktorky z 9. D

prohlídka areálu, na které jsme
míjeli zemědělské stroje
a navštívili zemědělská zvířata.
Na závěr naší návštěvy jsme
zašli na výstavu ovoce. Viděli
jsme tu několik druhů jablek.
I když to byla výstava ovoce,
byly tu k vidění i dýně :-).
 
autorky článku:
GREGOROVÁ Johana
VACKOVÁ Matylda
VOJTOVÁ Tereza
třída 9. D



STRANA 7 / 20

1. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Školní knihovna otevřena !!! Praktické záložky se všem velice
povedly. Děti nám při odchodu
říkaly, že se jim na akci líbilo.
Doufáme, že se v knihovně
líbilo všem. Už teď se můžete
těšit na další akce u nás ve škole.
 
autorka článku:
NEUDÖRFLOVÁ Alice
třída 8. C

Letos se slavnostní otevření
školní knihovny konalo
ve středu 4. října.
Na děti čekala výstava nových
knih, které si mohly hned
půjčovat. My, žáci Klubu

kamarádů knihovny, jsme si
pro ně připravili stanoviště
s různými úkoly zaměřenými
na vědomosti i zručnost.
Když jsme se jich ptaly, zda se
jim úkoly zdály těžké, většina

dětí se shodla, že úkoly byly
docela lehké a zábavné.
Paní učitelka Rosenthalerová si
vloni pro děti připravila záložky
na téma motýli. Letos se
hlavním tématem staly květiny.

VÝSTAVA ZCELA NOVÝCH KNIH NAJDEME CESTU Z BLUDIŠTĚ?

HURÁ NA TRASU S KNÍŽKOU NA HLAVĚ! A BUDEME MÍT ZÁLOŽKU HOTOVOU.

PUZZLE NÁM JDOU. JÁ TO ASI NESLOŽÍM!
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Byly jsme na akci ŠIKOVNÝ PRVŇÁČEK
Dne 19. října jsme se brzy ráno
jako nové redaktorky školního
časopisu dostavily do školní
knihovny.
Ve školní knihovně a v přízemí
druhého stupně se totiž konala
akce Šikovný prvňáček. Na akci
se nacházelo 10 stanovišť, kde
prvňáčci otestovali svoji odvahu,
paměť a zdatnost. No nebudeme
lhát, i my bychom měly
s některými stanovišti problém,
a to obzvlášť na zkoušce paměti.
Ale co se dá dělat, ne všem jde
všechno. Na stanovištích
pomáhala sportovní třída 8. A.
Nejoblíbenějším stanovištěm
podle dětí se stal hod míčem –
děti házely míček
do vyznačeného prostoru.
Dalšími oblíbenými stanovišti
byla zkouška odvahy
a překážková dráha, která byla

podle dětí i nejnáročnější.
Účastníci, kteří na akci
pomáhali, nám řekli, že děti byly
moc šikovné a chytré. Zaslechli
jsme i názor, že to dětem šlo
lépe, než bylo očekáváno, s čímž
můžeme jedině souhlasit,
protože i nás děti mile
překvapily. Je vidět, že tato akce
nese své jméno z nějakého
důvodu. Po splnění všech úkolů
se děti shromáždily zpět
v knihovně, kde obdržely lízátka
a medaile se svými jmény.
Nakonec se prvňáčci společně
vyfotili a spokojeně se vrátili
do svých tříd. Brzy je čekají
Slavnosti slabikáře.
 
autorky článku:
VACKOVÁ Matylda
VOJTOVÁ Tereza
třída 9. D foto: Vacková Matylda, 9. D

foto: Vacková Matylda, 9. D foto: Vacková Matylda, 9. D

foto: Vacková Matylda, 9. D foto: Vacková Matylda, 9. D
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Jihočeské toulání č. IV s Honzou a Vojtou
V novém školním roce za vámi
opět přicházíme s naší
pravidelnou rubrikou
„Jihočeské toulání“.
 
I když babí léto je už za námi,
slunce ztrácí na síle a dny se
krátí, i toto chladnější období
nás může nalákat do přírody.
Pro tato podzimní putování jsme
stejně jako loni vybrali místa,
která se vám právě v tomto
ročním období ukáží v celé své
kráse - když listí opadá a místa
jsou i lépe přístupná.
 
Za podzimními výhledy
 
Naším prvním cílem je
rozhledna Vysoký Kamýk
v okrese České Budějovice.
Rozhlednu s příjemnou
dojezdovou vzdáleností najdete ROZHLEDNA VYSOKÝ KAMÝK

nedaleko Týna nad Vltavou
ukrytou v lesích. Auto můžete
zaparkovat v obcích Všeteč
nebo Albrechtice.
My jsme zvolili cca 3 km
dlouhou trasu po zelené značce,
která nejprve stoupá a pak
pokračuje po svážnici lemované
malými posedy a ústi
do závěrečného stoupání.
Roku 1941 zde byla vystavěna
kamenná sedmiboká měřická
věž a v roce 2011 byla
přestavěna a otevřena veřejnosti.
Rozhlédnout se můžete z výšky
33 metrů a vidět Šumavu
a Blanský les, Novohradské či
Písecká hory s rozhlednou
Jarník.
Vstup je pouze v určitých dnech,
kdy objekt otevírá správce.
Zde můžete zakoupit
i upomínkové předměty.

ROZHLEDNA VYSOKÝ KAMÝK

ALBRECHTICKÝ HŘBITOV

Pokud zvolíte trasu z Albrechtic
a zpět, doporučujeme
prohlédnout si unikátní kulturní
památku - kapličkový
albrechtický hřbitov z 19. st.
Hřbitovní zeď zde lemuje
přes 100 malovaných kapliček
s veršovanými náhrobními
nápisy.

A protože se v tomto čísle
hlavně rozhlížíme do krajiny,
nesmíme zapomenout na možná
jednu z nejnižších rozhleden
u nás - vltavotýnský Semenec
z 30. let 20. století s výhledem
na řeku Vltavu a město
(podobnou „minirozhlednu“
jsme navštívili v Ivančicích

na kopci Réna). K sedmimetrové
vyhlídce se dostanete starou
lipovou alejí a odtud můžete
pokračovat procházkou
k soutoku Vltavy a Lužnice.
Toto místo řadíme mezi další
známá filmová místa. Objevilo
se ve filmu režiséra Zdeňka
Trošky Kameňák. Cesta vede
zpočátku lesem, kde procházíte
kolem zajímavého
přírodovědného muzea Semenec
- relaxačního areálu
s přírodovědnými sbírkami,
naučnými a zážitkovými
aktivitami pro děti i celou
rodinu. Městečko Týn
nad Vltavou nabízí i další
zajímavé cíle : městské muzeum
mj. s expozicí vltavínů a loutek,
vltavotýnské podzemí, železný
most přes řeku Vltavu, jedinečné
otáčivé hlediště nebo Velký

ROZHLEDNA SEMENEC

Depot ve směru na Tábor
s barokním sousoším z 18.
století. Region Vltavotýnska
rozhodně doporučujeme jako cíl
rodinných i školních výletů,
lákadlem je rovněž pravidelná
lodní doprava.

POHLED NA ROZHLEDNU
GRANÁTNÍK

Na závěr našeho podzimního
putování vás zveme tentokrát
do okresu Český Krumlov
na možná turisty méně

navštěvované místo. Ve městě
odbočte z hlavní silnice vedoucí
z Českých Budějovic směrem
k vlakovému nádraží a dále
pokračujte na Nový Dvůr
k lesnímu parkovišti. Odtud se
vydáte po asfaltové cyklostezce
(na turistické mapě označené
jako „Mechová“), po které
zpočátku vede i zelená značka
naučné stezky Granátník. Ta se
však odklání směrem na Srnín,
asfaltka se stáčí doleva a vy
míjíte dřevěnou rozhlednu
Granátník. Je pouze 5 metrů
vysoká a svým vzhledem
připomíná spíše posed (snad
ještě stojí..), měla být opravena.
Nabízí výhled do údolí řeky
Vltavy, na Srnín a také směrem
na České Budějovice
a Hlubokou. Kvůli vzrostlým
stromům je výhled ovšem
částečně omezený.
A teď máte dvě možnosti. Buď

MODRÝ OBRAZ

pokračujte cyklostezkou,
nebo naučnou stezkou značenou
zeleně a vedoucí od rozhledny
lesem k zajímavému místu
k Modrému obrazu.

Toto místo slouží i jako
orientační bod, můžete se zde
občerstvit či využít přístřešek
a herní prvky pro děti.
K parkovišti potom pokračujte
dolů po silničce nebo zkratkou -
modře značenou lesní pěšinou.
Naše trasa měří kolem 5
kilometrů a je vhodná také
pro cyklisty. Můžete si projít
i cca 9 km dlouhou naučnou
stezku Granátník, která začíná
i končí v obci Srnín a nabídne
vám informace o zdejší přírodě
a krajině. Tato trasa je určena
pěším turistům.
 
Tak ať si výlety do přírody
užijete!!
 
autoři článku:
HOUŠKA JAN
HOUŠKA VOJTĚCH
třída 8. C
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Podzimní výzdoba naší školy
Podzim byl deštivý, padalo listí,
kaštany a spousta žaludů. Jeli
jsme k babičce. Bývá zde mlha
a zima, tak jsme po příjezdu
zatopili v kamnech. Druhý den
jsme s bratrem a Vojtou pomohli
babičce s uskladněním jablek.
Poté jsme vyrazili na výlov
nedalekého rybníka.
Brůžek D., Kročák V., 6. C
 
Podzim je období, které moc rád
nemám, protože fouká strašně
ledový vítr a musím hrabat listí.
Já mám radši léto a zimu. Teď

když začal podzim, musím
chodit do školy, což mě moc
nebaví, ale aspoň vidím
kamarády.
Cabaj J., 6. C
 
Při Halloweenu jsme dlabali
dýně, poté následovala dětská
párty. Dlabání dýně trvalo
dlouho, ale pak byla dobrá
dýňová polévka. Plnili jsme
úkoly a dostali kousek štrúdlu,
mošt a malý batůžek. Večer jsme
ukončili minidiskotékou.
Kožíšková N., Kozelová L., 6.C
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Slohy žáků 7. C, 8. D, 9. C svačinu. Já jsem se však převážil
a spadl. Rychle pro mě běžel
dolů, ale nic se mi nestalo,
protože jsem jenom batoh.
Nakonec jsme došli k autu a jeli
domů.
 
 
Byl jsem hozený v rohu
pokoje.
Ten pokoj jsem znal dobře, ale
najednou mě popadla, otevřela
a začala do mě házet různé věci
– kapesníky, make-up, chrániče
atd. Byl jsem zmatený, ale než
jsem se stihl vzpamatovat, už
jsem byl u ní na zádech. Chvíli
mě nosila a pak mě hodila
do kufru auta. Těžko říct, jak
dlouho jsem zde ležel.
Když jsme dorazili na místo,
motorové vozidlo zastavilo a já
se konečně nepřetáčel ze strany
na stranu. Dívka kufr auta
otevřela a opět si mě dala
na záda. Ať jsem se snažil
rozhlížet, jak jen to šlo, krajina
mi byla neznámá. Vešli jsme
do budovy dveřmi a hned
zabočili doleva na schody. Bylo
mi fajn. Dívat se na vše z výšky
a ne z rohu pokoje. Byl to
pro mě zážitek. To jsem však
zakřikl. Za chvíli jsem totiž opět
ležel v rohu, akorát že v pokoji,
který neznám a nebyl jsem zde
jediný.

1) Pokus se popsat výlet
z pohledu nějaké neživé věci
(batoh, lahev na pití, auto,
pláštěnka…)
 
Batoh
 
Ajaj!
Už zase mluví o nějakém výletu.
Přísahám, že pokud do mě
nacpou tolik zbytečných věcí
jako minule, tak už vážně
prasknu. Druhý den mě ráno
vytáhli ze skříně a už to začalo.
Rodiče tahali děti z postele,
všechno načas, abychom to
stíhali. A to nejhorší, že už zase
budu muset být několik hodin
v kufru. Tentokrát jsme se vydali
na Kleť. Měl jsem hezký výhled
až na to, že pořád někdo říkal, že
už nemůže a vytahovali ze mě
stále pití a pokládali mě
do hlíny. No konečně! Už jsme
na místě. Chvíli jsme si
odpočinuli, načerpali síly
a vydali se směr lanovka. Tam
jsem dokonce i usnul. Poté mě
probudily kapky vody, co na mě
padaly. „Rychle do auta!“ zařval
táta a hodili mě do kufru.
Po návratu domů mě dali
na topení a já šel v klidu spát.

foto: internet

 
Jednoho dne se moje majitelka
vzbudila časně ráno a vyndala
mě ze skříně. Začala vedle mě
dávat věci, co chtěla s sebou,
a tak jsem pochopil, že jedeme
na výlet. Všechno do mě
naskládala, málem jsem
prasknul, ale nakonec jsem to
zvládl a vyrazili jsme. Asi půl

hodiny jsem musel jet v kufru
auta, ale když jsme dorazili, řekl
jsem si, že to stálo za to.
Nacházeli jsme se v krásném
městě se spoustou památek.
Moje majitelka si občas vyndala
peněženku, telefon nebo lahev
s vodou, zbytek věcí vůbec
nepoužila. Když jsme skončili se
všemi prohlídkami památek,
chtěla se ještě projít po městě.
V tu chvíli ale začalo pršet.
Majitelka si vytáhla pláštěnku,
ale já jsem byl vystaven dešti.
Byl jsem sice celý promočený,
ale majitelka byla šťastná, takže
výlet stál za to.
 
Ahoj,
já jsem batoh a dneska si mě můj
majitel vezme s sebou na výlet.
Hned ráno si do mě sbalil věci
a hodil mě do kufru. Asi hodinu
jsem tam ležel ve tmě, skoro
jsem i usnul. Hned jak se auto
zastavilo, tak mě vzal a dal si mě
na ramena. Vyšel se mnou až
na nějakou vysokou věž.
Myslím, že tomu říkali
rozhledna, a podle mě to sedí.
Výhled byl fakt nádherný. Můj
majitel si mě pak položil
na zábradlí a vyndal si ze mě

foto: internet

Auto
 
Vezl jsem majitele a jeho
rodinu na výlet.
Jeli jsme po hezkých
a upravených silnicích, ale ke
konci po polní cestě. To si
nedovedete představit, jak moc
mě to bolí. Kola a tlumiče trpí
a celý se klepu. Když jsme
dorazili na místo, tak všichni
vystoupili a já jsem usnul.
Nevím, jak dlouho jsem mohl
spát, podle mě tak dvě až tři
hodiny. Vzbudil jsem se a vidím,
jak se majitel s rodinou blíží.
Nasedli do mě a majitel
nastartoval. Byl jsem celý
natěšený, ale potom přišla ta
polní cesta. Naštěstí nebyla zas

tak dlouhá, ale i tak to bylo
nepříjemné. Na silnici už to pak
bylo krásné. Všechny jsem
nakonec dobře dovezl domů.
No, byl to bolestivý, ale krásný
den.
 
Bylo brzy ráno, slunce zrovna
začalo vycházet a mě už
nějaký muž vzbudil.
Říkalo jsem si, co se děje, proč
mě budí tak brzy. Začali do mě
skládat velké koše. Pak mi
došlo, že jedeme na výlet. Asi
za půl hodiny do mě naskákali
všichni členové rodiny a vyjeli
jsme. Chvíli jsme ještě jeli
kolem vysokých budov, ale pak
jsme se ocitli mezi poli u lesa.
Jeli jsme lesem a najednou jsme

zastavili. Všichni ze mě
vystoupili a vzali si košíky.
Potom odešli a mě tam nechali
samotné. Stálo jsem tam několik
hodin. Proběhlo kolem mě
několik srnek a veverek. Byl to
krásný pohled. Na všech místech
příroda a všude se rozléhal zpěv
ptáků. Pak konečně přišla moje
rodina. Jeli jsme stejnou cestou
domů, zaparkovali mě do garáže
a já mohlo jít v klidu spát.
 
Tak další dvě hodiny mě čekají
po silnici.
Dneska se mi moc nechce, ale co
nadělám. Půlhodina pryč a něco
není v pohodě. A už vím. Víc
jak půlka nádrže je pryč, takže
musím upozornit řidiče, ale řidič
nevnímá. Nechám to prozatím
plavat. Hodina cesty fuč a řidič
stále nereaguje na to, že mi
dochází palivo. Musím ho
upozornit víc. Začnu asi pípat.
Řidič si toho všiml a zabočil
konečně k nejbližší benzínce.
Odjíždíme. Už mám lepší pocit,
protože nádrž je plná. Cílová
destinace je před námi. Ale kde
mě zaparkuje? Ačkoliv nerad,
tak budu muset chvíli zůstat
na slunci, ale to mi zas až takový
problém nedělá. Za dva dny
jsme odjeli. Cesta nebyla
zasekaná a vrátili jsme se
v pořádku.
 
 

foto: internet

Pláštěnka
 
Jsem pláštěnka. Byla jsem pět
měsíců zabalená v pytlíku. Měli
jsme jet na Lipno, kde mě mělo
čekat první rozbalení. Byla jsem
na dně batohu, necítila jsem se
moc dobře. Přijeli jsme
na Lipno. Vůbec nevypadalo, že
bude pršet, tak jsem byla
smutná, že nebudu použitá.
Nakonec po třech hodinách
začalo pršet. Michal mě vzal
na sebe. Velmi jsem si to s ním
užila.
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foto: internet

Lahev na pití
 
Jdeme už velmi dlouho. 
Kolem mě se rozprostírá šero
a vydýchaný vzduch. Cítím, že
začínáme stoupat, neboť voda,
jež v sobě nesu, sebou
nepokojně hází ze strany
na stranu. Znenadání do mě
naráží box se svačinou a chleba
s máslem a šunkou mě povalují
na dno batohu. Jsem zmatená
a začínám se obávat,
zdali jsem svůj obsah tím
nečekaným pádem nerozlila.
Pokračujeme ještě dobrou půl
hodinu tímto krkolomným
tempem, když se znenadání
pohyb zastaví. Doléhá ke mně
skřípění zipu a za chvíli už
spatřím světlo deroucí se
do tmavého batohu. Měkká
hřejivá ruka mě sevře a vytáhne
ven a já zřím, že jsme
v prostředí známém a klidném –
jsme doma.
 

O prázdninách jsem se se
svými majiteli vypravila
na cestu do Františkových
Lázní.
Při samotné cestě na mne nebrali
moc ohled, ale vše se změnilo
ve chvíli, kdy dorazili do onoho
slavného města. Po ubytování se
rozhodili, že vyrazí na cestu
po pramenech města a já měla to
štěstí, že jsem byla vybrána,
abych šla s nimi. Při cestě
do informačního centra,
za účelem zeptat se zde
na umístění jednotlivých
pramenů, zaujal jejich oči
lázeňský hrnek určený přímo
na prameny. Po krátkém
rozhodování toho zelenáče
zakoupili. Začala jsem žárlit.
Veškeré lázeňské prameny
ochutnávali s jeho pomocí a o
mě ani nezavadili. Na konci
cesty, kdy už jsem byla
psychicky na dně, uznali, že by
mě stejně za ten lázeňský hrnek
nevyměnili.

2) Vytvoř na zážitek
z prázdnin reklamu (plakát,
inzerát…) a nalákej ostatní,
aby něco podobného podnikli.
 
Nudíte se o prázdninách? S naší
potopou už nebudete.
Nic vás už doma nebaví? Tak si
objednejte naši potopu.
Užijete si celonoční práci
s vyháněním vody z domu
i zahrady. Naše potopa je tak
šikovná, že budete mít až jeden
metr vody na zahradě!!! Ano.
Čtete dobře. Až jeden metr!
V domě se voda může vyšplhat
až na dvacet centimetrů. Když se
vám povede vody z domu zbavit
v jednu hodinu v noci, tak jste
mistři. Odměnou vám bude:
vlnitá podlaha, oloupané zdi
a vyplavená zahrada.
Pokud máte zájem, můžete nás

kontaktovat na e-mail:
potopa@nebe.cz
 
Máte chuť se pořádně zapotit?
Chcete se trmácet přes kameny
a div si nohy nezlomit?
Pokud jste odpověděli kladně,
tato nabídka je přímo pro vás!
Připojte se k běhu po korsických
útesech! Překrásné výhledy,
moře hned po ruce a hlavně
zajímavé běžecké stezky.
Nebojte se zažít dobrodružství
a rozproudit adrenalin.
 
Máte rádi historii? Chtěli byste
vidět například pražskou
defenestraci na vlastní oči? Tak
jste na správném místě!
Zajděte si ve svém volném čase
na zámek v Jindřichově Hradci
a zhlédněte propracovanou
středověkou rekonstrukci.

foto: internet

Můžete se těšit na skvělé
kostýmy a úžasné herce, kteří
ovládají nejen své dialogy, ale
i meče a halapartny.
Tak proč váháte? Rekonstrukce
je dostupná v různých časech
a dnech. Součástí je i prohlídka

zámku. Tak s námi pojďte
zhlédnout příběh „O té ohavné
rebelii“.
Podrobné informace si vyžádejte
v informačním centru
na samotném zámku, kde lze
rovnou zakoupit i vstupenky.

Sedmáci na výstavě

foto: p. uč. Jindrová

V září jsme se
při dvouhodinovce výtvarné
výchovy vypravili do Českého
rozhlasu na výstavu obrazů

českobudějovické malířky Ivany
Brázdové. Výstava se jmenovala
NA NEBI A VE VODĚ a k
vidění byly obrazy s motivy

foto: p. uč. Jindrová

podmořského světa, hvězd,
planet a galaxií. Malířka má svůj
specifický styl – kombinuje
olejové barvy, akryl, spreje
a pigmenty. Obrazy s mořskou
tematikou jsou zčásti zalité
do pryskyřice, což má podle slov
autorky vytvořit autentičnost
vodního prvku. Obrazy se nám
moc líbily, hlavně ty, které
zobrazují podmořský svět.

foto: p. uč. Jindrová

V následujících hodinách
výtvarné výchovy jsme se
pokusili podobná díla sami
vytvořit. Míchali jsme
temperové barvy a vše nakonec
místo pryskyřice přetřeli
klovatinou, která výtvorům
dodala lesk.
 
autorka článku:
VIRYCH Evelina
třída 7. D
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Pan Tomek letos navštívil Vietnam
Dobrý den, žáci a žákyně!
Jsem rád, že po roce opět mohu
přispět do školního časopisu.
Letos v březnu jsme se s CK
Bonton vydali do Vietnamu.
Tuto krásnou zemi jsme
poznávali od severu až na jih.
Hlavní město Hanoj, stejně jako
Saigon mají dnes každé více než
8 milionů obyvatel. Místa, kam
ročně míří tisíce turistů z celého
světa, jsou zapsány na seznamu
dědictví Unesco, ať už jde
o Halong Bay, město lampionů
Hoi An, My Son – zbytky
chrámů z říše Chamů. Dalším
lákadlem je Zlatý most v pohoří
Bana Hills, stejně jako delta
řeky Mekong.
 
Zátoka Ha Long Bay 
– to nejkrásnější hned na začátku
Naše plavba trvala „jen“ 5
hodin. Bohužel. Sedíme
v džunce, lodi, která pomalu
brázdí vodní plochu Dračí
zátoky. Její rozloha je 500 km2.
Míjíme dolomitové a krasové
útvary a skály. Jsou všude kolem
nás. Během výletu se vydáme

také do dvou jeskyní. Vše
zakončí oběd o pěti chodech,
menu - mořské plody.
 
Hanoj
Současný název má město
od roku 1831. Nachází se zde
mnoho historických a kulturních
památek - nejstarší Chrám
literatury, Pagoda jednoho
sloupu. Město má i svou starou
čtvrť, kde se uličky jmenují
podle řemesel.
Známou vietnamskou tradicí je
vodní loutkové divadlo. Dříve se
hrálo na vesnicích, řekách,
jezerech a rýžových polích.
Dnes večer sedíme v hledišti
divadla. Před námi je v jevišti
zapuštěna obrovská nádrž
s vodou. Většina z vás už určitě
pochopila, že nejde o stejný
princip vedení loutek jako
u Spejbla a Hurvínka. Ale kde
jsou ti, kteří loutky vodí? Jsou
schovaní za jevištěm a stojí
po půl těla ve vodě. Zhlédli jsme
10 kratších částí. Vše
doprovázeli hudebníci
na typické vietnamské nástroje.

Také letos se na naši redakci
obrátil se svým příspěvkem pan
Tomek, kterého ti starší ještě
pamatují jako našeho pana
vrátného.

Velice zajímavě nám popsal svůj
výlet do Vietnamu a přinesl
spoustu krásných fotek. Bylo
těžké z nich vybrat.
Přečtěte si o jeho zážitcích.

ZÁTOKA HA LONG BAY ZAHRADA BÍLÝCH JELENŮ

Hanoj – Etnografické muzeum
Tady jsme se seznámili
s životem menšin, které žijí
ve Vietnamu. Je jich 54. Žijí
většinou v horských oblastech.
Jde o 8% obyvatel země (asi 9
milionů).
V hlavní budově uprostřed
areálu jsou expozice o kultuře,
zvycích, oblékání a nádobí.
Na volném prostoru kolem
budovy muzea stojí skanzen
obydlí, ve kterých dodnes
někteří z menšin žijí.
 
Mramorové hory
Jde o pět příkrých vápencových
hor poblíž města Danang. Jejich
názvy jsou: Kovová, Vodní,
Dřevěná, Ohňová a Zemní.
Na Vodní horu nás vyvezl výtah,
který jako by do té přírodní
scenérie nepatřil.
Na prvním vrcholu hory jsou
svatyně, jeskyně, pagody, sochy
a také zajímavá zahrada bílých
jelenů. Nakonec nás čekalo vice
než 150 schodů dolů.

RUINY CHRÁMU

Zážitek umocnila dvě kulturní
vystoupení. To první u ruin
chrámu, to druhé, když jsme se
po 2 km jízdy otevřeným
nízkým elektrobusem vrátili zpět
ke vchodu. Při Apsara show
Cham tanečnice a hudebníci
ve třech blocích představili
historii a kulturu obyvatel
Chamu.
 
Danang
je čtvrté největší město
Vietnamu. Protéká jím řeka Han.
Ani jeden z mostů není stejný.
Ten, který poutá největší
pozornost turistů, je žlutě
natřený Dračí most. Také my
jsme při cestě lodí po řece viděli
oheň.
 
Hoi An
Žije zde 120 000 obyvatel.
Během procházek jsme viděli
dodnes dochované historické
jádro města, dřevěný japonský
most, dům Tanky a další.

My Son
Sem jsem se velmi těšil. Moc
mě zajímalo vidět malý Angor
Vat. Nachází se zde pozůstatky
khmérské kultury. Jsou to ruiny

chrámů starověké říše Chamů.
Dochovaly se zde pozůstatky 70
chrámů. V dobrém stavu je jich
něco přes 20. Procházíme se
mezi nimi.
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Škola vaření
Byla to speciální akce dopředu
zamluvená. Po nákupu čerstvých
surovin jsme se přesunuli
do restaurace Golden Lotus.
Celý oběd tvořilo menu z 5
chodů. My jsme si
pod dohledem paní majitelky
připravili jarní závitky a taštičky
plněné masem. Bylo nás 23, tak
měl každý co dělat. Bylo to moc
dobré. Rybu, stejně jako zbylé
menu už připravili místní
kuchařky. Po dobrém obědě
jsme si prošli město. Nachází se
zde neuvěřitelných 700
krejčovství. Když se setmí,
rozsvítí se Hoi An tisíci

lampiony. Plují na řece v rukách
turistů i místních.
 
Ba Na Hills
V jazyce místní menšiny Katu
znamená Moje hora. V těchto
horách je špičkový komplex
pro turisty. Že je jich tady velké
množství, vidíme hned
za vchodem. Čekáme
na lanovku, která nás vyveze
do Suoimo. Cesta nám trvala
do výšky 1292 m asi 20 minut.
Hory, příroda všude kolem.
Těžko uvěřit tomu, že lanovka je
nejdelší na světě (5043 m).

PAN TOMEK PŘED ZLATÝM MOSTEM

HROBKY CÍSAŘŮ - NÁDVOŘÍ HROBKA CÍSAŘŮ

Golden Bridge (Zlatý most)
Je to 150 m dlouhá procházka
v oblacích. Dvě ruce ženy
ze stříbra drží zlatou stuhu
přes oblohu. Ve spodní části jsou
také zahrady plné květin. O něco
výš stojí makety francouzských
staveb z 19. století. Každý den
se zde pořádají kulturní
vystoupení.
 
Delta řeky Mekong
Víte, kde tato řeka pramení? Je
to v Tibetu na náhorní plošině.
Urazila dlouhou cestu, než se
ve Vietnamu rozdělila a rozlila
do mnoha kanálů obklopených
kokosovými palmami.

NOČNÍ HOI AN

Na kanálech se pořádají každé
ráno plovoucí trhy. Pěstuje se
zde rýže, různé druhy ovoce.
V Asii je nazývána matkou řek.
Svezli jsme se také v tradičních
dřevěných loďkách. Řeka je
velmi špinavá.
Saigon
Tady naše cesta končí. Na řece
Saigon jsme prožili poslední
večer. Plavíme se lodí Perla
orientu. Máme pěkná místa,
bohaté menu 5 jídel a hezké
kulturní vystoupení.
Děkuji za pozornost.
 
autor článku:
TOMEK PAVEL

HOI AN S LAMPIONY CESTA PO ŘECE
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Akce ve školní družině se dětem hodně líbí
Ve školní družině si děti užívají
při různých akcích . Dostali jsme
spoustu fotek, vybrali jsme ty
nejlepší, ale bylo to těžké.
A co nám děti napsaly, to už si
přečtěte sami. (Trochu jsme
upravili pravopis!)
 
Mně se líbilo, jak jsme byli
ve skupinkách. Líbilo se mi, jak
jsme zpívali, tancovali, házeli
šišky do kyblíku a ještě to
pečení, to bylo výborný.
Verča Vávrová, 3. A

Akce na zahradě mě moc bavila
a byla zábavná a moc krásná
a byly tam úkoly.
Sofinka Rusová, 3. C
 
Zpívá celá družina. Moc se mi
líbilo zpívat Ach synku, synku.
Karinka Bendová, 2. B
 
Moc se mi líbilo zpívat Černé
oči, jděte spát.
Kamča Huřťáková, 2. B
 
A už se těšíme na halloween!

V kuchyňce jsme pekli štrúdl
z jablek. Paní družinářky jsou
moc hodné. Nejprve jsme
nakrájeli jablka na placičky, poté
jsme rozbalili těsto, pak jsme
obalili jablka těstem, pak jsme je
dali do trouby. 20 minut
do trouby. Bylo to moc dobré.
Všichni si moc pochutnali.
Adam, Petr, Matěj, Denis, 3. A,
3. C
 
Líbilo se mi pečení s Ondrou,
bráchou a Denisem. A chutnalo
mi pečení jablíček. Moc mě to
bavilo.. Ňami, ňami, ňami.
Lukas Wörndl, 3. A

Líbilo se mi to motání a pak se
mi líbilo, jak to bylo dobrý
a sladký. Mamce se líbilo, jak to
bylo smotaný a prý by to chtěla
upěct i doma.
Matěj, 1. A
 
Poprvé jsem pekla s kamarády
štrúdl, moc mě to bavilo, byl
moc dobrý a rodiče si také
pochutnali.
Amálie Lišková, 3. B
 
Moc ráda vařím štrúdl
a kapsičky, hodně mě to baví,
mamince jsem dala štrúdl a byl
moc výborný.
Sofie Ruso, 3. B
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Matematické okénko pana učitele Bureše

foto: internet

kterými obratně pracovali.
Důkazem může být hliněná
destička, která nese poněkud
podivný název Plimpton 322.
Destička se jmenuje podle
George Arthura Plimptona, který
tuto destičku odkoupil
od jednoho obchodníka.
Následně ji ale věnoval
Kolumbijské univerzitě.
Plimpton 322 je jedním
z nejslavnějších matematických
výtvorů na světě. Obsahuje
pythagorejské trojice čísel –
celočíselné délky stran
pravoúhlých trojúhelníků, které
jsou řešením Pythagorovy věty
(3;4;5, 5;12;13…). Někteří vědci
si myslí, že tato tabulka
představuje hotové řešení
pro studenty algebraických
nebo trigonometrických úloh.
Takže přeloženo do současného
slovníku… Asi to je nejstarší
tahák na světě. Plimpton 322 je
totiž starý asi 3800 let. Jako
další důkaz, že Pythagoras větu
nevymyslel, ale jen zformuloval,
je i indický matematik
Baudhayana. Ten ve své knize
Šulbasútra uvádí znění této věty,
ale v poněkud odlišném podání.
Ať je to, jak je to… Pythagoras

foto: internet

větu zformuloval, dokázal a platí
dodnes. Při své skromnosti by si
nikdy nedovolit nějakou levárnu.
Právě on byl totiž prvním
člověkem na světě, který použil
slovo filosofie. Bylo mu totiž
žinantní použít slovo sofos –
mudrc. Raději tedy použil slovo
filosofos – milovník moudrosti.
Takto skromný a vzdělaný
člověk tedy nemá nic
společného s tahákem ani
krádeží. Ale s tím, že některým
zamotal svou poučkou hlavu, tak
v tom prsty rozhodně má!!!

Ukradená Pythagorova věta
a nejstarší tahák na světě
 
Už od osmé třídy by měl každý
žák základní školy ovládat
základní matematickou poučku,
která nám říká, že součet obsahů
čtverců sestrojených
nad odvěsnami pravoúhlého
trojúhelníku se rovná obsahu
čtverce sestrojeného nad jeho

přeponou.
Touto větou Pythagoras zamotal
hlavu mnoha lidem. Ale byl on
skutečně první, kdo s tímto
nápadem přišel? Narodil se asi
v roce 570 př. n. l. Jak je tedy
možné, že již staří Babyloňané
uměli již zmiňovanou
Pythagorovu větu? Z vědeckých
výzkumů totiž vyplývá, že znali
pythagorejské trojúhelníky, se

Naše matematické úspěchy

foto: internet

Ve středu před podzimními
prázdninami se na naší škole, tak
jako každý rok, uskutečnila
PYTHAGORIÁDA a my vám
přinášíme její výsledky:
 
6. ročník:
1. místo: Peterka Gabriel, 6.A
2. - 3. m.: Vondrušková Vanessa
2. - 3. m.: Brůžek Václav,
oba žáci ze 6.C
 
7. ročník:
1. místo: Novotný Jan, 7.A
2. - 3. m.: Neudőrflová Jitka, 7.B
2. - 3. m.: Pravdová Jitka, 7.B
 
8. ročník:
1. místo: Remta Tomáš, 8.C
2. m.: Vedral Viktor, 8.D
3. m.: Hřídelová Eva, 8.B

 
Velký úspěch v LOGICKÉ
OLYMPIÁDĚ:
 
V kategorii B (druhý stupeň
a odpovídající ročníky
víceletých SŠ) se zapojilo
celkem 25 736 řešitelů, v
našem kraji jich bylo 1 607.
 
Do krajského kola postoupili
z naší školy:
 
NÁVAROVÁ ADÉLA, 9.D 
(5. - 6. místo v kraji)
 
KOVAČÍK MATĚJ, 9.A
(23. místo v kraji)
 
Redakce gratuluje všem
úspěšným řešitelům!

Zkus si chvilku lámat hlavu...

foto: internet

2. 
JESTLIŽE JSME
PŘED TŘEMI DNY MĚLI
DEN, KTERÝ PŘEDCHÁZÍ
PÁTKU, KTERÝ DEN
BUDEME MÍT POZÍTŘÍ?
 
3. 
MYSLI SI ČÍSLO.
ZDVOJNÁSOB HO.
PŘIČTI K NĚMU 10.
VÝSLEDEK ROZDĚL
NAPŮL.
ODEČTI ČÍSLO, KTERÝM
JSI ZAČÍNAL.
TVOJE ČÍSLO JE 5.
TO KOUKÁŠ, CO? 

 
4. 
TŘI KAMARÁDI
ŠNORCHLUJÍ V JEZEŘE.
ALE POTÉ, CO SE VYNOŘÍ,
MAJÍ POUZE DVA MOKRÉ
VLASY. JAK TO?
 
5. 
POKUD V ZÁVODĚ
PŘEDBĚHNETE
ZÁVODNÍKA NA DRUHÉM
MÍSTĚ, NA KOLIKÁTÉM
MÍSTĚ BUDETE?
 
 
 Řešení najdeš na str. 20. 
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Vyplníš rodokmeny podle nápovědy?

foto: p. uč. Ollé
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Na tribuně s Karlem Huřťákem
Vítám vás u nové rubriky našeho
oblíbeného školního časopisu,
která vám má poskytnout
informace o sportovních
událostech týmů z Českých
Budějovic a pozvat vás
na tribunu.
Já osobně jsem velký fanoušek
(fanatik), a když mám čas, jdu
rád fandit.
Zmíním se zde však i o sportech,
kterým nefandím, ale v Českých
Budějovicích jsou významné
(populární).
Jednou z hlavních úloh této
rubriky je přivést některé z vás,
co tribuny v halách a na
stadionech nenavštěvují,
na nějaký zápas. Dozvíte se tedy
zde, jaké zápasy se odehrály,
jaké nás teprve čekají a jak se
českobudějovickým klubům
vede.
Když jsem přemýšlel
nad založením této rubriky,
jedním z hlavních klubů měl být
můj oblíbený HC Samson, který
bohužel před touto sezonou
ukončil činnost. Místo něj zde
uvedu tip na hlubocké Rytíře,
klub též hrající krajskou ligu.

TIPY:
HOKEJ:
 
HC Motor vs. BK Mladá
Boleslav
19.11.2023 17:00
Budvar aréna
Cena: 200-290 Kč
 
HC Motor vs. Verva Litvínov
26.11.2023 17:00
Budvar aréna
Cena: 200-290 Kč
 
HC Motor U20 vs. HC Liberec
U20
16.11.2023 17:15
Budvar aréna
Cena: ZDARMA
 
HC Motor U20 vs. Mountfield
HK U20
25.11.2023 12:00
Budvar aréna
Cena: ZDARMA
 
Informace:
U20 - junioři, vstup zdarma,
nad schodištěm u vchodu A.
Při zápasech je otevřen pouze
sektor A3.

foto: internet

V případě zájmu bližší
informace naleznete
na stránkách klubu.
Termíny zápasů Hluboké nejsou

ještě jisté. Na Hluboké je totiž
stadion „pod širým nebem“,
který spouští provoz až déle.

foto: internet

FOTBAL:
 
Dynamo ČB vs. Teplice
11. 11. 2023 15:00
Střelecký ostrov
Cena: 150 - 200 Kč
 
Dynamo České Budějovice vs.
Jablonec
16. 11. 2023 17:00
Střelecký ostrov
Cena: 150 - 200 Kč
 
 

Informace:
osobně na fotbal nechodím,
nemusím ho.
Klubu z jihu Čech se vůbec
nedaří, spadá do části tabulky,
kde se bojuje o příslušnost
v nejvyšší soutěži.
Oba kluby, kteří jsou uvedeni
jako soupeři, mají stejné
problémy, pohybují se okolo 10.
- 15. místa

VOLEJBAL:
 
Jihostroj ČB vs. Luneburg
(LIGA MISTRŮ)
22. 11. 2023 19:00
Sportovní hala ČB
Cena: 300 Kč
(senioři, studenti mají nárok
na slevu)
 
Jihostroj ČB vs. Fatra Zlín
25. 11. 2023 18:00
Sportovní hala ČB
Cena: 150 Kč
(senioři, studenti mají nárok
na slevu)
 
SHRNUTÍ - Z MÉHO
POHLEDU:
HOKEJ:
A-tým Motoru měl dobrý vstup
do sezony, ale i tak mohl být
lepší. Jihočeský klub hraje
ve vyšších patrech tabulky, hned
za největšími favority soutěže.
Do klubu se v průběhu sezony
ze zámoří vrátil odchovanec
Jáchym Kondelík. Ten se

nedokázal prosadit do NHL
a hrál pouze na farmě, proto
vážil návrat do Česka.
Před sezonou přišel kanadský
Brant Harris, nejlepší hráč
slovenské ligy v uplynulé
sezoně.
A ještě k juniorům. Jejich liga je
rozdělena na Moravu a Čechy.
Ve svojí skupině se jim daří
obstojně, po minulé postupové
sezoně. Pohybují se okolo 2. - 4.
místa z osmi.
 
FOTBAL:
Dynamo určitě nemá v lize
místo, které by si přálo. Lehčí
zápasy zvládají, s top soupeři
dřou bídu.
 
VOLEJBAL:
Jihočeši se vždy pohybovali
v nejvyšších patrech tabulky.
Minulý rok obsadili druhé místo.
Dříve dokonce sbírali tituly.
V letošním ročníku má tým
velký počet cizinců. Jestli se
podaří výkony zopakovat, je

foto: internet

zatím ve hvězdách. Jihočeši nyní
obývají starou sportovní halu,
která již fanouškům málem padá
na hlavu. Podle vedení města by
se nová hala měla postavit
na Výstavišti, stará hala by měla
být srovnána se zemí. Co z toho

se stane pravdou se časem uvidí.
 
U dalšího dílu se bude těšit
redaktor Karel Huřťák z 8.C
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ZÁBAVA

internet

Manžel telefonuje své
manželce: 
„Miláčku, máš raději hory,
nebo moře?“ 
„To víš, že moře! Ty kupuješ
dovolenou?“ 
„Co? Ale ne, vybírám sprej
na záchod.“ 
 
Novinář se ptá lidí na ulici,
jestli se chovají zdvořile
k ženám v autobusu: 
„A co vy, pane? Jezdíte
autobusem?“ 
„Ano, skoro každý den.“ 
„A když nastoupí starší paní,
pustíte ji sednout?“ 
„Ne.“ 
„A co když je stará a slabá?“ 
„Ne.“ 
„A nepřipadá vám to
nezdvořilé?“ 

„Ne.“ 
„Proč?“ 
„Protože jsem řidič autobusu.“ 
 
 ,,Zajíčku, proč máš tak krátké
uši?“ 
 „Ále, protože jsem romantik.“ 
 „A kvůli tomu máš krátké
uši?“ 
 „No jo, včera jsem zasněně
poslouchal, jak krásně zpívá
skřivan a přeslechl jsem
kombajn.“ 
 
 Dcerka se dívá na maminku,
jak si nanáší pleťovou masku. 
 „Proč to děláš?“ ptá se jí. 
 „Abych byla krásná!“ odpoví
maminka. 
 Za chvíli si masku sundává
a dcerka se ptá: „Vzdáváš to?“ 
 
 

internet

Baví se dva kluci: ,,Pan doktor
mi říkal, že mám velký talent
na lyžování.“ 
 ,,A podle čeho to poznal?“ ptá
se druhý kluk. 
 ,,Prý mi rychle srůstají kosti.“ 
 
 ,,Zítra píšeme písemku, budeš
mi držet palce?“ 
 ,,Klidně, ale to se ti bude dost
blbě psát.“  
 
Paní učitelka se o zeměpise
ptá: ,,Která země leží vedle
USA?   “ 
 Přihlásí se Pepíček: ,,USB.“ 
 
Učitel povídá mamince
jednoho žáka na třídních
schůzkách: 
,,O vašem synovi mohu říci
alespoň jednu dobrou věc.   “ 
 ,,A jakou, pane učiteli?“ 
 ,,No, podle toho, jaké má
známky, docela určitě
neopisuje a nedělá si taháky.“ 
 

Ptá se otec na třídní schůzce: 
 ,,Je to pravda, že náš syn mívá
originální nápady?   “ 
 ,,Ano, zejména v pravopise.“
odpoví učitel. 
 
,,Pane číšníku, nešlo by to kuře
dopéci?   “ 
 ,,Zdá se vám nedopečené?“ 
 ,,No, nevím, zobe mi brambory
z talíře.“ 
 
 
ŘEŠENÍ LOGICKÝCH
ÚLOH:
 
1.:
2 + 2 + 2 = 6
3 x 3 - 3 = 6
√4 + √4 + √4 = 6
 
2.: ÚTERÝ
 
4.: TŘETÍ JE PLEŠATÝ:-).
 
5.: DRUHÝ.

Německá soutěž o sladkou odměnu!
Chceš sladkou odměnu? Stačí
vytvořit německý slovník…
 
Víš, že se u nás v České
republice prodává hodně
produktů, které byly vyrobeny
v Německu, v Rakousku a ve
Švýcarsku?
Zkus se podívat doma do spíže,
do koupelny, nebo třeba
do dílny, jestli tam náhodou taky
nějaké německé produkty
nemáš! Sundej z nich etiketu (ta
musí být v němčině), nebo ji
vyfoť, vystřihni, nalep a vytvoř
malý německý obrázkový
slovník ...
 
Až budeš mít slovník hotový,
zanes ho do kabinetu německého
jazyka.
Zde tě bude čekat sladká

odměna. Slovníky pak budou
vystaveny ve škole na nástěnce
a ty nejlepší otiskneme
v dalším čísle časopisu.
 
Pravidla:
 
Slovník obsahuje minimálně 3
etikety, z nichž se naučím
alespoň 5 nových slov. Slovník
má formát A 4. Etiketa musí být
v němčině. Můžeš vystřihovat,
lepit, nafotit a vytisknout. Nesmí
chybět popis v podobě obrázků
a německých slov. Česká slova,
překlady nepíšeš. Z obrázku
a popisu je jasné, o jaké slovo se
jedná. Nemusíš vysvětlovat
všechna slova na obrázku.
 
Viel Spaß

foto: p. uč. Ollé


